46. MIGNE, PL, III, 95.

demptione ex parte Christi, qui dixit Ioan. 10⁴⁷, Alias oves habeo quae non sunt de hoc ovili, et illas oportet me adducere et vocem meam audient; y bien es que oigan estos infieles, pues ay exército y potencia por donde se pueden excusar, estando V. M. apoderado de las jurisdicciones y dominios, ut supra. Compruébase esta opinión por el decreto Caritas, § Proximos, De Paenitentia, distinct. 2⁴⁸, ibi, et sicut nobis subveniri optaremus, ita eis subvenimus, si facultas non defuerit et proximi nostri credendi sunt omnes homines naturae nostrae participes, ut ibidem. Y dize el cap. Displicet, 33 q. 4⁴⁹, col. 1, ad medium; non tamen ideo, qui diliguntur, malae suae voluntati impune et crudeliter permittendi sunt, sed ubi potestas datur, et a malo prohibendi, et ad bonum sunt cogendi, et ideo Paulus non fuit permissus uti sua pessima voluntate qua pesequebatur Ecclesiam. También el doctor Navarro in Summa confessorum, in primo praecepto Decalogi, cap. 2, nu. 17, parece tener esta misma opinión, adonde, pag. 140, hablando de los simples infieles dize, infideles qui non credunt quia non est eis satis notificata fides, licet non peccent non credendo nec ob hoc damnentur, damnabuntur tamen propter alia peccata. Allegat Sanctum Thomam et Caietanum, ubi supra; idem Victoria De Indis, pag. 337, ibi, Damnabuntur tamen propter alia peccata mortalia, ut propter idolatriam, etc. Y que puedan juzgar ydólatras los juezes de V. M., se funda por la ley 5, tt. 24, pda. 7, ibi, “sean libradas por los nuestros juzgadores de los lugares do moraren e non por los viejos dellos”, et iterum ibi, “mas si querella oviere dél, demádeselo ante nuestros juzgadores”. Pruébase también por todos los títulos 23 y 25 de la 7 pda. y por el tt. 2, lib. 8 de la Recopilación, assí que lo mismo que en los Reynos de Castilla se puede y deve juzgar en estas yslas y nuevo mundo, pues en todo, como está dicho, tiene V. M. su derecho fundado con el glorioso título de la yglesia y sumos pontífices y no se pretende hazer agravio ni guerra a los bárbaros, ni quitarles sus haziendas, sino ponerlos in ordine ad spiritualia y encaminarlos en bien suyo dellos y de sus propias almas.

7. Fortalécese todo lo dicho con la resolución común de los que enseñan y escriben açerca de las causas de la guerra justa, que entre ellas se pone una y es contra los que adoran al demonio, et contra terras in quibus Deus blasphematur per idolatriam. Lucas de Pena, la primera de treze causas que pone es ésta in l. unica C., ut armorum usus inscio principe, lib. ii⁵⁰, fol. 153, col. 2, ante medium. Matheo de Afflictis, la primera de 17 causas de guerra pone ésta, in cap. Domino guerram, in tt. Hic finitur lex Friderici, in usibus Feudorum⁵¹, fol. mihi 54, col. 1. El gran frai Alonso de Castro entre diez causas que pone, la primera es ésta, in lib. 2 De iusta haereticorum punitione, cap. 14, fol. 12, col. 4, et seq. El doctor Covarruvias puso también esta causa de guerra justa, aunque no se acabó de resolver, in Regula Peccatum, parte 2, § 10, fol. 77 y col. 3 et seq. Pero mejor que nadie se determinó Gregorio López, ubi supra⁵², fol. 82, cols. 3 et 4 et fol. 83, col. 1 et seq., adonde çita dos cánones del Concilio Africano, que se dize Cartaginense, en tiempo del papa Bonifacio primero, en que se mandaron derribar y destruir los ydolos, de manera que no quedase reliquia dellos, por los años de 425 y 426; est videndus Corduba, lib. 1º, q. 57, dub. 9, pag. 499, cum praecedentibus et sequentibus, haunque habla muy largo y prolixo y confuso, que apenas se acaba de resumir y dize ser esta común opinión y más probable de los antiguos y